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PRIEŠO TANKAI PASIRODĖ NETOLI SAIGONO
KONGRESO KOMITETAS KRITIKUOJA 
McNAMAROS JŪRŲ LAIVYNO POLITIKĄ

WASHINGTON AS. — JAV kongreso jungtinis atominės ener
gijos komitetas įspėjo vyriausybę, kad gynybos departamento 
taupymas gali privesti prie • to, kad sovietai turės galingesnį 
povandeninį laivyną už Ameriką. Komitetas kritikavo sekretorių 
McNamarą už sustabdymą atomine energija varomų laivų sta
tybos. Amerika turi dabar 74 atominius povandeninius laivus, 
jų tarpe 41 Polaris raketomis apginkluotą. McNamara neseniai 
kongresui pareiškė, kad bus statomi dar keturi laivai ir tada ši 
programa bus baigta. Sovietų Sąjunga turi 55 atomine energija 
varomus povandeninius laivus ir ji stato apie penkis naujus per 
metus.

Numatytos bausmės, KOMUNISTAI NEMAŽINA SPAUDIMO
PRIE PIETŲ VIETNAMO SOSTINĖS

SAIGONAS..— Specialiųjų jėgų dalinys apie 65 mylios į 
vakarus nuo Saigono puolė komunistų batalioną, kuris iš Kam
bodžos pusės traukė Saigono link su trimis sovietų tankais ir 
vienu šarvuotu autosunkvežimiu. Netikėtu puolimu žaliųjų Ba- 
rečių dalinys vieną tanką susprogdino ir šarvuotį paėmė, žuvo 
30 komunistų kareivių. Kiti su likusiais tankais pasitraukė į va
karus. Tai jau antras atvejis, kada P. Vietname pasirodo komu
nistų tankai. Vasario 7 dieną tankai buvo panaudoti užimant 
Lang Vei specialiųjų jėgų stovyklą, prie Khe Sanho bazės.

Amerikos ginkluotos jėgos 
šiuo metu yra daug stipresnės 
už Sovietų Sąjungos, tačiau, 
kaip kritikai nurodo, sovietai de
da visas pastangas savo pajėgu
mą didinti, o Amerika įvairiais 
sumetimais nutraukia tai vie
nos, tai kitos ginklo rūšies stip
rinimą. Admirolas Rickoweris 
pareiškė komitetui, kad jei Ame
rika nepakeis savo planų, tai už 
kelių metų sovietų laivynas bus 
didesnis už Amerikos.

Komitetas nurodė ir kitą prie
žastį. Pernai Westinghouse ir 
General Electric atsisakė Pen
tagono kontrakto gaminti lai
vams turbinas, nes esą jų įmonės 
ir taip turinčios per daug darbo. 
Komiteto nariai nurodo, kad su
stabdžius laivų statybą, įmonės 
gali atprasti nuo karinių kon
traktų ir jų nebeimti, nes komer
ciniai kontraktai yra lengvesni, 
duoda daugiau pelno ir turi ma
žiau reikalavimų.

Rusų maršaĮo žodžiai
Praėjusią savaitę sovietai 

šventė savo ginkluotų jėgų su
kaktį. Ta proga štabo viršinin
kas maršalas Zacharovas pasa
kė kalbą, kurioje nurodė sovietų 
kariuomenės pažangą. Jis kalbė
jo:

“Pokaris — labai svarbus es
minių pertvarkymų, tolesnio So
vietų Sąjungos Ginkluotųjų Pa
jėgų vystymosi laikotarpis, šiuo 
laikotarpiu įvyko iš tiesų revo
liuciniai jų pertvarkymai, nere
gėtai padidėjo Sovietų Sąjungos 
kovinė galia. Svarbiausia priešo 
naikinimo priemonė dabar tapo 
branduolinis ginklas, buvo su
kurtos taip pat naujos, galingos 
jo gabenimo į taikinį priemones

raketos. Raketinis-branduoli- 
nis ginklas buvo masiškai įdieg
tas į visas ginkluotųjų pajėgų 
rūšis.

Dabar svarbiausias tarybinės 
karinės organizacijos vystymosi 
bruožas yra tai, kad joje susi
formavo ir sustiprėjo visiškai 
nauja ginkluotųjų pajėgi] rūšis 
— strateginės paskirties raketi

nė kariuomenė, kuri sukėlė tik
rą revoliuciją karyboje. Lygia
grečiai armija ir laivynas buvo 
ir yra apginkluojami naujausia 
šiuolaikine technika ir ginklais, 
kitomis tobulomis ginkluotos ko
vos priemonėmis.

Padidėjo sausumos kariuome
nės galia. Ji gavo operatyvinės- 
taktinės paskirties raketų, nau
jausių tankų, šarvuotųjų trans
porterių, naujų vamzdinės ir re
aktyvinės artilerijos sistemų. 
Kariuomenės dalys visiškai mo
torizuotos, neišmatuojamai pa
gerėjo jų techninis aprūpinimas. 
Pavyzdžiui, mūsų laikų motori
zuotoji šaulių divizija tankais 
aprūpinta 16 kartų geriau už 
panašią prieškarinę diviziją, šar
vuotaisiais transporteriais ir 
šarvuočiais — 37 kartus geriau, 
automatiniais ginklais — 13 kar
tų, radijo ryšių priemonėmis — 
5 kartus, energija (imant moto
rų pajėgumą vidutiniškai vie-

IŠ VISO PASAULIO

Korėjoje padidėjus įtempimui, Kinijos komunistai prisiminė praė
jusį Korėjos karą ir jame dalyvavusią Kinijos Liaudies savanoriu 
kariuomenę. Nuotraukoje, kurią paskelbė Pekino vyriausybė, ma
tome Kinijos "savanorius", žygiuojančius su vėliavomis į karą Ko
rėjoje. Oficialūs kinu užrašai sako, kad kartu su Korėjos liaudimi 

šie kariai sudavė Amerikos agresoriams mirtiną smūgį.

TURKIJA NEBENORI DĖTIS 1 JOKIUS 
AMERIKOS ORGANIZUOJAMUS PAKTUS

Istanbulas. — Britanijai pasitraukiant iš Persijos įlankos, 
tose srityse atsirado jėgos tuštuma. Ją užpildyti Amerika pasiū
lė kaimyninių valstybių paktais. Neseniai pasekretorius Eugene 
Rostovas pareiškė, kad Persijos įlankos saugumą galėtų pri
žiūrėti paktas tarp Turkijos, Irano, Pakistano, Saudi Arabijos 
ir Kuwaito. Turkijos vyriausybė dabar pareiškė, kad Turkija 
neturi jokio reikalo įsijungti į tokį paktą, kuris saugotų žibalo 
bendrovių interesus. Turkija jau pasimokiusi iš įvairių paktų. 
Turkija Persijos įlankoje neturinti strateginių ar ekonominių 
ambicijų.

BRAZZAVILLE. — Afrikos 
32 tautų sporto komitetas pa
skelbė, kad Afrikos kraštai boi
kotuos Meksikoj ruošiama Olim
piadą, nes joje leista dalyvauti 
ir Pietų Afrikai. Sovietai ir ki
tos komunistinės šalys dar ne
apsisprendė, ar dalyvauti Olim
piadoje, ar prisidėti prie afri
kiečių boikoto.

KAIRAS. — Egipte buvo už
daryti universitetai, nes studen
tai pradėjo triukšmingus protes
tus prieš teismą, kuris davęs 
aviacijos vadams nepakankamai 
dideles bausmes. Studentai rei
kalauja mirties bausmės genero
lams, kurie pralaimėjo karą 
prieš Izraelį.

ALBANY. — New Yorko gu
bernatorius Rockefelleris paskel
bė planą, kuriuo visi valstijos 
dirbantieji turės privalomą svei
katos įraudimą. Pusė išlaidų 
turės sumokėti darbdaviai. Pla
nas numato kovoti ir su ligoni
nių kainomis, kurios vis kyla.

COZUMEL. — Į Meksiką at
plaukė 15 kubiečių, pabėgusių iš 
politinių kalinių stovyklos Ku
boje. Jiems pavyko pagrobti 
žvejų laivą, šešis žvejus jie at
sivežę su savim.

WASHINGTONAS. — Kari
nės Tarnybos direktorius gen. 
Lewis Hershey įsakė komisi
joms, kol kas nešaukti į kariuo
menę studentų, kurie mokosi 
dvimetėse kolegijose.

NEW DELHI. - Indijos 
premjerės Indiros Gandhi sūnus, 
24 metų Rajiv Gandhi susituokė 
hindų ceremonijose su itale, 21 
metų Sonia Maino.

FLENSBURGAS. — Vakarų 
Vokietijoje iš penkių gyventojų 
vienas turi automobilį.

NEW YORKAS. — Miesto ta
ryba sutiko, kad visi miesto tar
nautojai ir darbininkai vasarą 
tarp birželio ir rugsėjo mėn. kas
dien dirbtų trumpesnį laiką.

nam žmogui) — 10 kartų ge
riau.

Iš pagrindų pasikeitė ir ka
ro aviacija. Nepalyginamai pa
didėjo lėktuvų greičiai, pakili
mo aukščiai, bombų salvės. Lėk
tuvai dabar sugeba vykdyti ko
vos uždavinius bet kuriuo metu, 
paros laiku, esant bet kokiam 
orui.

Naujas savybes įgijo jūrų lai
vynas, kurio pagrindine jėga ta
po atominiai povandeniniai lai
vai, apginkluotų balistinėmis ra
ketomis, startuojančiomis jūros 
gilumoje, šie povandeniniai lai
vai sugeba, neiškildami į van
dens paviršių, suduoti smūgius 
objektams, esantiems už keleto 
tūkstančių kilometrų.

Labai pasikeitė priešlėktuvinė 
šalies gynyba. Ji apginkluota 
priemonėmis, kurios įgalina pati
kimai numušti bet kokius lėk
tuvus ir daugelį priešo raketų”.

Turkija dalyvavo Bagdado 
pakte, tačiau jis sugriuvo pasi
traukus Irakui, šiuo metu jo 
vietoje veikia CENTO paktas. 
Jame dalyvauja ir Turkija. 
Premjero Demirel vyriausybė 
paskutiniu metu pradėjo ieško
ti draugystės su arabų kraštais. 
Turkija, turėdama ginčų su grai
kais dėl Kipro salos, nori susi
draugauti su Egiptu ir kitomis 
arabų valstybėmis, kad jos, rei
kalui esant, paremtų turkų rei
kalavimus Kipre. Amerika tur
kų neparėmė ir dėl to turkai at
šalo nuo Amerikos.

Neseniai Turkijos prezidentas 
lankėsi Libijoje ir Saudi Arabi
joje. Kovo mėnesį į Ameriką 
atvyksta Egipto užsienio reika
lų ministeris, o Turkijos prezi
dentas balandžio mėnesį vizituos 
Iraką.

Turkija, norėdamas įsigyti 
Egipto palankumą, nepritaria 
Izraelio teritoriniams laimėji
mams ir jo elgesiui su arabais 
pabėgėliais.

Turkijos gyventojai yra mu
sulmonai, kaip ir arabai. Tai pa
deda užmegzti nuoširdžius san
tykius. Kai kurios dešiniosios 
turkų partijos net kalba apie 
islamo paktą, kuris sujungtų 
arabų valstybes, Turkiją, Pakis
taną.

Turkų vyriausybė veda poli
tiką, kuri siekia draugystės su 
visais. Pagerėjo santykiai ir su 
komunistinėms valstybės, net
su Sovietų Sąjunga. Amerika: Indiją. Tuo Amerika prarado du j vus į Kipro salą, kur apsistojo bas žydams su arabais visai ne- 
neparėmė Turkijos prieš Grai- ^ gerus draugus islamo pasaulyje. Jarringas, ar — kur kitur, šiuo susitinkant akis į akį.

ŽINIOS
♦

♦ Illinois demokratų partija 
parinko kandidatu i senatoriaus 
vietą William Clark, dabartinį 
prokurorą. Jis bandys nugalėti 
respublikonų kandidatą, senat. 
Dirkseną.

♦ Komunistai pradėjo plačiu 
ruožu pulti Laoso valstybėj. Ma
noma, kad jie siekia užimti Me
kong© upės krantus, kad tą upę 
galėtų naudoti savo transpor
tams į P. Vietnamą.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pirmą kartą po prez. Ken- 
nedžio nužudymo lankėsi Dal
ias mieste.

♦ Indija pareiškė nusiginkla
vimo konferencijoje, kad atomi
nių ginklų išplitimą varžanti su
tartis turi numatyti suvaržymus 
ir tuos ginklus turinčioms vals
tybėms. Sutartį turi pasirašy
ti ir komunistinė Kinija.

♦ Kinijoje siautė stiprus že
mės drebėjimas. Padaryta daug 
žalos pietinei Wuhan provinci
jai.

♦ Egiptas pareiškė, kad Izra
elis turi laikytis Jungtinių Tau
tų rezoliucijos. Egiptas nemato 
reikalo derėtis su Izraeliu, nes 
jei šis laikytųsi .IT rezoliucijų, 
tai jokių derybų nereikėtų.

kiją, neparėmė Pakistano prieš

LSD vartotojams
WASHINGTONAS. — Mais

to ir vaistų komisionierius dr. 
James Goddard pritarė vyriau
sybės planui pakelti baudas už 
LSD gaminimą ir pardavinėji
mą. LSD (lygsergic acid diethy
lamide), kaip žinoma, Amerikoj 
labai paplitęs jaunimo tarpe, uni
versitetuose ir hippių kolonijo-
se. Ruošiamas įstatymas baus 
ne tik to narkotiko gamintojus 
ir pardavinėtojus, bet bus bau
džiamas ir tas, pas kurį bus 
LSD rastas. Tai bus federali
nis nusikaltimas.

Turėjimas LSD bus baudžia
mas iki vienų metų kalėjimo ir, 
1,000 dol. pabauda. Gaminimas, 
platinimas ir pardavinėjimas bus 
baudžiamas iki 5 metų kalėjimo 
ir 10,000 dol. bauda.

Dr. Goddard pastebėjo, kad 
šito naifkotiko {turėjimas yra 
įtrauktas į įstatymą tam, kad 
būtų palengvintas policijos dar
bas. Jei už jo turėjimą nebūtų 
bausmių, tai galėtų išsisukti pla
tintojai ir gamintojai. Be to, 
jauni žmonės galėtų įžiūrėti ši
tokioje išimtyje padrąsinimą, 
kad narkotikas nėra pavojingas 
ir jo vartojimas nebaudžiamas.

Amerikoj keičiasi 
mitybos įpročiai

WASHINGTONAS. — Ameri
kos žemės ūkio departamento 
agentūra paskelbė, kad ameri- 
Čiai, nežiūrint savo pajamų ir 
įvairių maisto produktų gausu
mo, nevalgo taip gerai, kaip ga
lėtų valgyti. Paskutinis apklau
sinėjimas parodė, kad amerikie
čių apie 20% maitinasi pras
tai, nes valgo ne tuos produktus 
ar gaminius, kuriuos turėtų val
gyti.

Amerikiečiai per paskutinį de
šimtmetį pradėjo valgyti ma
žiau pieno ir jo produktų, ma
žiau vaisių ir daržovių. Tų ga
minių suvartojimas sumažėjo 
10',-;. Tuo tarpu, 10G padidėjo 
mėsos suvartojimas, įvairių ke
pinių suvalgoma 14 G daugiau, 
o sriubų, padažų ir kitokių mi
šinių suvalgoma net 27% dau
giau. Agentūros paskelbto ra
porto pabaigoje sakoma, kad 
nors kalorijų suvartojimas ne
pasikeitė, tačiau Amerikos gy
ventojai valgo menkesnės ver
tės produktus, negu prieš 10 me
tų. Miltinių kepiniu ir įvairiau
sių gėrimų išgeriama per daug. 
Todėl gyventojų maitinimasis 
laikomas prastesniu, negu anks
čiau.

Jarringas sugrįžo 
mažai atsiekęs

NEW YORKAS. — Specialus 
Jungtinių Tautų pasiuntinys 
derėtis su Izraelio ir Arabų vy
riausybėmis, švedų diplomatas 
Gunnaras Jarringas sugrįžo į 
Jungtines Tautas pasitarti, ką 
daryti toliau. Jo misija laiko
ma nepavykusia, nes nei žydai 
nei arabai nepadarė jokių žymes
nių nuolaidų ir nepriartėjo prie 
taikos.

Užvakar Izraelio vyriausybė 
pareiškė, kad ji pasiruošusi ben
dradarbiauti su Jungtinėmis 
Tautomis ir pasiųsti savo atsto-

Komunistai neturi 
pasaulinio centro 
BUDAPEŠTAS. — Tarptau

tinį komunistų suvažiavimą Bu
dapešte atidarė vengrų komunis
tų vadas Janos Kadar. Jis savo 
kalboje neminėjo komunistinės 
Kinijos, kurios “hereziją” so
vietų ’vadai norėtų viešai pa
smerkti,' tačiau puolė Amerikos 
“imperializmą”, prieš kurį turė
tų kovoti visi pasaulio komunis
tai vieningai ir sutartinai.

Kadaras pabrėžė, kad šito su
važiavimo tikslas nėra steigti 
kokį visiems komunistams pri
valomą klausyti centrą, bet pa
sitarti dėl pasaulinės komunis
tų partijų konferencijos. “Tarp
tautiniame komunistų judėjime 
šiądien nėra jokių centrų” — 
kalbėjo Kadaras. “Atskiros komu 
nistų partijos dirba visiškoje ne
priklausomybėje ir jokių centrų 
nereikia, nereikės jų ir ateity
je”.

Indų suvaržymas 
sukėlė diskusijas
LONDONAS. — Britų vy

riausybės nutarimas suvaržyti 
indų ir pakistaniečių įvažiavimą 
iš Kenijos sukėlė Britanijoje ne
mažai ginčų. Spaudoje nurodo
ma, kad britai dažnai kitus pei
kia ir kritikuoja už rasinę se
gregaciją. už priespaudą, tačiau 
patys dabar veidmainiškai grie
biasi tokios pats politikos.

Vyriausybė pasiūlė per me
tus įsileisti tik po 1,500 spalvo
tų imigrantų, nors formaliai jie 
yra britų piliečiai ir jiems ne- 

, turėtų būti taikomas imigrantų 
statusas. Vidaus reikalų minis
teris atmetė Azijos kilmės britų 
piliečių pasiūlymus. Iš Kenijos 
atskrido pasikalbėti su vyriau
sybe keturių asmenų — indų de
legacija. Naujas įstatymas tu
rėtų įsigalioti ketvirtadienį.

Kada britai paliko Keniją ir ji 
tapo nepriklausoma, visi indai 
galėjo pasirinkti, ar jie nori gau
ti Kenijos pilietybę, ar nori lik
ti britų piliečiais. Dauguma pa
sirinko britų pilietybę. Po da
bartinių suvaržymų, tie žmonės, 
praktiškai liks be jokios piliety
bės.

♦ Meksikos mieste apsivertė 
ir sprogo gazoliną vežęs sunkve
žimis. Liepsnoms pasipylus žu
vo šeši asmenys ir 65 buvo su
žeisti.

Komunistų minosvaidžiai ap
šaudė Saigono priemiesčius prie 
Tan Son * Nhut aerodromo, čia 
buvo sugriauta apie 200 namų, 
nukentėjo civiliai gyventojai. 
Sužaloti ir keli lėktuvai.

Karinė vadovybė svarsto per
kelti prie Saigono vieną batalio
ną Pietų oKrėjos kareivių, ku
rių Vietname yra apie 50,000. 
Korėjiečiai iki šiol vieni savo 
puolimus vykdo nakties metu. 
Jie paprastai padaro priešui žy
mių nuostolių. Manoma, kad ko
rėjiečiai žymiai sustiprintų Sai
gon c gynybą.

Karinė vadovybė svarsto per
kelti prie Saigono vieną batalio
ną Pietų Korėjos kareivių, ku
rių Vietname yra apie 50,000. 
Korėjiečiai iki šiol vieni savo 
puolimus vykdo nakties metu. Jie 
paprastai padaro priešui žymių 
nuostolių. Manoma, kad korė
jiečiai žymiai sustiprintų Saigo
no gynybą.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pašalino dviejų provincijų vir
šininkus, generolus. Vienas va
dovavo daliniams centrinėse 
aukštumose, jo štabas buvo Plei- 
ku. Kitas vadovavo Mekong© 
žemupyje. Jie kaltinami korup
cija ir netinkamu pareigų ėjimu.

Generolas Wheeleris, jung
tinio kariuomenės štabo virši
ninkas, sugrįžo iš Vietnamo. 
Kartu su juo atvyko į Washing- 
toną, ir specialus prezidento pa
tarėjas Robertas Komeris, kuris 
prižiūrėjo Vietname taikinimo 
darbus. Manoma, kad generolas 
Wheeleris atsiveja karinės va- 
Jovybės pageidavimą gauti dau
žau kareivių.

Viet Congo radijas pirmą kar
tą išsidavė, kad visai Vietnamo 
ofenzyvai vadovauja generolas 
Giapas, šiaurės Vietnamo gyny
bos ministeris. Jis radijo apžval
goje vadinamas karo genijumi, 
kuris suruošiąs amerikiečiams 
antrą Dien Bien Phu katastro
fą. Jis generolui Westmorelan- 
dui padarysiąs gėdą.

Krupo bendrovė 
nenori skaldytis

BONA. Vakarų Vokietijos 
pramonės milžinas — Krupo 
bendrovė deda pastangas, kad 
būtų atšauktas pokarinis są
jungininkų įsakymas išdraskyti 
Krupo imperiją, parduodant plie
no liejyklas ir anglies kasyklas. 
Iki šiol Krupas tų pramonės ša
kų nelikvidavo, o jam mirus ir 
įsteigus akcinę bendrovę, jos 
direktoriai negalvoja to seno są
jungininkų įsakymb pildyti.

Pernai Krupo bendrovės apy
varta siekė 1.5 bilijono dolerių. 
Vokietijoje Krupo bendrovė yra 
ketvirta, o pasaulyje 12-ta. Ben
drovės direktoriai tvirtina, kad 
po tiek metų nuo karo pabaigos, 
sąjungininkų reikalavimai pase
nę, sąlygos pasikeitusios, Euro
pos Bendroji Rinka nukentė-

Izraelis primena 1949 metus, 
kada derybos vyko Rhodes salo
je. Tada viename viešbutyje gy
veno Izraelio atstovai, kitame 
'— arabų. Jungtinių Tautų pa
siuntiniai lakstė iš vieno vieš
bučio į kitą ir sutarė karo paliau-

sianti, jei Krupas išskaldys savo 
fabrikus.
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V METAI NR. 9 (189)
LANKYTOJAI GERIMANTO PENIKO F‘T) DARBŲ PARODOJE

Vasario 24 d. Chicagoje pasibatgė Gerimanto Peniko foto dar’* v o'-oda, vaizdavusi Akademiku skautę gyveni
mą ir vykusi nuo vasario 4 d.

J. Tamulaičio nuotr.
Pašto ženkluose

MATĖME GYVĄJĄ LIETUVĄ
Apie f Jatelisty paroda Chicagoje.

Kaz oko Mugės pėdsakai pašto ženkluose.
Chicagos lietuviai filatelistai, musų nepriklausomybės atsta

tymo šventės proga vasario 16-18 dienomis suruošė Balzeko Liet.

tas Raim. Lapas laimėjo pirmą 
vietą lietuvių jaunių grupėje ir 
antrąją — visų tautybių jun- 
jorų grupėje. Šis jaunasis fila
telistas pasirodė su dviem kruop-

UZ KĄ NESKIRIAMOS
PREMIJOS

Kodėl?
Kultūros muziejuje savo tryliktąją pašto ženklų parodą. Dalyvavo 
38 filatelistai, išstatę apie 17 tūkstančių, daugumoje lietuviškų, 
pa to ženklų, ši bene didžiausia draugijos surengta paroda mums 
įdomi dar ir tuo, kad jos proga iškelta keletas lietuviškosios skau- 
tybės momentų, o būrys parodos dalyvių — skautų buvo įvertinti 
premijomis už išskirtinus ženklų rinkinius.

Didžiausią parodos lietuvišką 
propagandą amerikiečių visuo
menėje atliko Ohio valstijoje iš
einąs filatelistų savaitraštis 
“Linn’s Weekly Stamp News”, 
įdėjęs vasario 12 d. laidoje ke
liolika straipsnelių

apie lietuviškus pašto ženk
lus, Lietuvos istoriją, 1938 
metu olimpiadą, Dariaus- 
Girėno žygį, na ir... skautus.
Pateiktoji medžiaga — neabe

jotinai mūsų filatelistų draugi
jos nuopelnas, už ką jie užsitar
nauja didžios padėkos lietuviš
ko reikalo propagavime ameri
kiečių tarpe. Malonu šia proga 
paminėti, jog filatelistų valdy
bos narių tarpe yra ir s. V. Les- 
niauskas, 1960-61 m. ėjęs Li- 
tuanicos -tuntininko pareigas.

Štai vienas straipsnelis ame
rikiečių savaitraštyje byloja 
apie lietuvius skautus, įsteigė
ja P. Jurgėlą, mūsų keliones į 
tarptautines jamboree Danijoje, 
Vengrijoje ir kitur. Amerikie
tis skaitytojas sužino, kokia di
dinga buvo mūsų antroji' tauti
nė stovykla A. Panemunėje ir 
Pažaislyje; sužino, kad Jai ski
riami specialūs pašto ženklai ir 
kad stovyklos vinjetė buvo stau
giąs geležinis vilkas!

Balzeko muziejuje vykusioje j 
parodoje tarp komisijos įvertin
tų rinkinių

gražiai pasirodė ir skautai, 
laimėdami keletą pirmųjų 

premijų.
Štai ps. R. Fabijonas įver

tintas pirmąja vieta specialio
je grupėje už Klaipėdos ženklų 
rinkinį, o v. s. V. Vijeikiui su
teikta premija už menišką rėmų 
ir p. ženklų paruošimą (Vyčio,* 
tautinių ženklų tematika ženk
luose ir pan.)..S. v. Petras Bau
žys iš Cicero buvo atžymėtas 
pradedančiųjų grupėje, gi Litua- 
nicos tunto Algirdo d-vės skau-

ščiais rinkiniais: Lietuvos val
dovai mūsų pašto ženkluose ir 
lietuviai užsienio pašto rikiuotėj.

Filatelistų parodos įkandin se
ka tradicinė skautų Kaziuko mu
gė, įvykstanti šį sekmadienį (ko
vo 3 d.) Jaunimo Centre, šiuos 
du, nors ir visai skirtingos po
būdžio įvykius, galėtume 'ap
jungti vienu filatelistams ben
dru praeities momentu, iškeltu 
jau anksčiau minėtame Linn’s 
laikraštyje. Jame prisimenama, 
kad 1940 metais Vilniuje įvykęs 
tradicinis Kaziuko turgus yra 
/atžymėtas ir mūsų filatelistų, 
kurių rūpesčiu buvo išleisti 
specialūs atvirukai ir pašto ant
spaudas su pritaikintu įrašu:
“Vilnius, 4.III. 1940,, Kaziuko
Mugė”. J. T-is

SUSIMĄSTĘS — SKAUTININKAS ALGIMANTAS KEZYS, SJ
— Lietuviu Foto Archyvo vedėjas, vienas iš G. Peniko parodos globėjo.

J. Tamulaičio nuotr.

STEBĖJAU, kaip laužo metu 
stovyklos vadovas dalijo premi
jas. Jas gavo berniukai ir mer
gaitės. Jas gavo už bėgimą, už 
tvarkingumą, dainas, gražų de
klamavimą ir kita. Tai labai 
gražu, nes premijos yra paska
tinamoji priemonė.

★
Aš LABAI GĖRĖJAUSI ta 

mergaite ir tuo berniuku, kurie 
gavo premijas už tvarkingumą. 
Tačiau, aš pasigedau dar vienos 
premijos. Premijos mergaitei 
Birutei, ne tiek už gražiai už
augintus plaukus, kiek už gra
žiai ir tvarkingai supintas ka
sas. Ji kiekvieną, rytą jais rūpi
nasi ir tvarkingai pluošteliais pi
na. Tikra lietuvaitė. Gal tik rū
tos šakelės trūko jos tose gra
žiose kasose, ypač per viešuo
sius pasirodymus.

KETVIRTUOSIUS
METUS
LAIVAS
PLAUKIA

Su 42 nariy įgula

Tęsdamas Brolijos pirmųjų 
jūrų skautų algimantėnų veiklos 
darbus Kaune anomis Lietuvos 
laisvės dienomis. Chicagos “Li- 
tuanicos” tunto L. K. Algiman
to jūrų skautų laivas sausio 21 
d. pradėjo 4-sius veiklos me
tus Chicagoje. ši veiklos sukak
tis buvo atžymėta laivo inspek
cija, kurią atliko Brolijos Jūrų 
Skautų Skyr. vedėjas j. v. s. Br. 
Juodelis, asistuojant laivo va
dui ps. A. AIčiauskui ir jūrų

budžių “Prez. Smetonos” įgulos 
vadui j. b. v. v. R. Kunstirtanui.

L. K. Algimanto laivas buvo 
atkurtas “Lituanicos” skau
tų tunte 1961 m. gruodžio m.
buv. tuntininko s. K. Cij line

lio ir j. s. B. Juodelio pastango
mis. Pirmasis “Delfinų” valties 
penketukas: B. Skvirblys, A. Re
gis, G. Čepėnas, P. Skvirblys ir 
R. Vidžiūnas įžodžius davė 1965. 
11.28. Oficiali Algimanto laivo 
atkūrimo data yra 1965.1.16. Lai
vo vadu 1965 m. pradžioje bu
vo pakviestas v. si. J. šalčiūnas, 
šias pareigas ėjęs dvejus me
tus. Per tą laiką Algimanto lai
vas išaugo iki 24 narių.

1967 m. sausio mėn. Algi
manto laivo vadovavimą per- 
ėm|ė neseniai iš Australijos at

vykęs ps. A. Alčiauskas. Laivo 
narių skičius labai išaugo 1967 
m.

šiuo metu Algimanto laivą 
sudaro 5 valtys su 42 nariais.
“Delfinų” valčiai vadovauja 

R. Vidžiūnas ir R. Daržinskas; 
“Banginių” — vair. A. Regis ir 
R. Adomaitis; “Narų” — G. Če
pėnas ir R. Kunstmanas; “Ping
vinų” - vair. P. Svirblys ir K. 
Kazėnas; “Ryklių” — V. Čeka- 
navičius iį E. Leipus. Laivo va
do pavad. yra vair. B. Skvirblys, 
laivo adjutantas — vair. A. Jo
nušas, uosto komendantas — B. 
Mažeika. Instruktorių padeda
mas, laivui sėkmingai vadovau
ja ps. A. Alčiauskas.

B. Banga

PRIE LAISVES PAMINKLO JAUNIMO CENTRO SODNELYJE 

Chicagos jūrų skautę LK Algimanto laivas su savo vėliava.

VILKIUKŲ DAINA

Broliai vyčiai!
Dangus griūva!
Kas tau sakė?
Sesė Jūra.
Bėkit, vyčiai,
Paskubom,
Remkit dangų
Su lazdom.

Broliai skautai!
Dangus*griūva!
Vyčiai gelbsti — 
Daug jų žūva.
Bėkit, vyčiai, 
Paskubom 
Padėt vyčiams 
Su lazdom.

Sesės skautės!
Dangus griūva!
Mūs ten vyčiai, 
Skautai žūva.
Bėkit, sesės,
Ristele,
Remkit dangų
Rūtele.

Ei, mieguolės jūs, 
Paukštytės!
Griūva štai
Dangaus aukštybės.
Bėkit gelbėt 
Bent lazdas, 
Brolių vyčių 
Paliktas.

Tik žiūrėkit,
Kas ten dedas:
Matot jūs ten
Gaireles?
Gelsva, žalia
Ir raudona
Tai vilkiukų
Uniforma.

Atžygiavo
Jie pulkais, 
Dangų parėmė 
Pečiais!
Vyčiams lazdas
Sugrąžino:
Eikit sau
Maišyt purvyno.

šitai pasakai
Nėr galo.
(Ji gal vyčius
Ir užgavo).
Pasirašo :
Tikrai jūsų, 
Vienas vilkas 
Dar be ūsų.

(Iš šiemetinės Australijos ra
jono “Džiugo” tunto vasaros 
stovyklos, įvykusios sausio 3-13 
Viktorijos vietovėje, Mt. Martha 
kalvose).

★
PASIGEDAU dar ir daugiau 

nremijų. Nebuvo paskirta jo 
kios premijoms tiems, kurie gra
žiausiai elgėsi stovykloje ir už 
stovyklos ribų. Nebuvo jokios 
premijos tiems, kurie padekla
muotų daugiausia lietuviškų ei
lėraščių, kurie padainuotų dau
giausia lietuviškų dainų, mokė
tų užminti mįslių, pasakyti pa
tarlių ar paporinti pasakų. Aš 
gailėjausi, kad nei berniukui nei 
mergaitei nepaskirta premija, 
kūrė kalbėjo stovykloje gryna 
lietuvių kalba ir nesugadintu jos 
akcentu. Taip pat nebuvo pre
mijos ar kitokio atžymėjimo, 
kurie gražiausiai lietuviškai 
skaitė, kurie namuose turi di
džiausią lietuviškų knygų rin
kinį. Tai yra dvasios turtai, už 
kuriuos nebuvo premijų.

ic
ŽINAU IR TAI, kad pakriti

kuoti ar patarti yra daug leng
viau, nei darbas padaryti. Užtat 
šias mano pastabas prašau pri
imti kritiškai.

Viktoras Ignaitis

i

Anglijoje ruošiamoje parodoje išstatytas toks didelis meškinas, kad 
prie jo priėjusi mergytė stebisi.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentę ir namams materiolę.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS naujienose

$37.50

sehictE

$75.00

StHllsE

$150.00

$750.00

$375.00... z, z ___

$56.25 ?

Star-spangled Super Market

I Star-Spangled J
★ Security ★
* FOR AMERICANS ** 
V'^-IB****

******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds I
9-4 XGX U-s- Government does not pay for this advertisement. I uiucm HFlDTOMkTURin 1 
a Zt is presented as a public service in cooperation with . VinWI nt

the Treasury Department and The Advertisįng Council. X—

NAUJIENOS
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“MES IR LIETUVA” MONTREALIO
DVASIOJE

Šviesa - Santara Čikagos sky
rius vasario mėnesį surengė 
paskaitų ciklą teina “Mes ir! 
Lietuva”. Pirmuoju kalbėtoju 
buvo kun. Baras buvęs “Drau
go” pirmojo puslapio redakto
rius, o praėjusį penktadienį 
Jaunimo Centro salėje gausiai 
susirinkę čikagiečiai išgirdo 
antrąjį prelegentą kun. F. Ju
cevičių iš Monlrealio, Kana
dos. Kalbėtoją pristatė sky
riaus pirm. Kochanauskas, 
kuris vėliau vadovavo diskusi
joms.

Kun. Jucevičius, neaugšto 
ūgio, juodbruvas, miklus kal
bėtojas, patyręs debatuose, 
gerai vartojus lietuvių kalbą 
jaunosios kartos atstovas. Jo 
tema buvo nelengva, nes san
tykių su kraštu klausimą jau 
daug kas aiškino, nagrinėjo, 
tačiau daugelyje punktų klau
simas taip ir liko neaiškus. 
Prelegentas savo kalbos pra
džioje pareiškė, kad jis tik ap
tars padėtį, o techninių atsa
kymų neieškos, nes tai jau bū
tų kita tema, verta atskiros 
paskaitos. Vėliau diskusijose 
keli klausytojai bandė kunigą 
išprovokuoti, klausdami, kaip 
ir kokiomis sąlygomis mes tu
rėtume palaikyti ryšį su savo 
tautiečiais tėvynėje. Prelegen
tas formulės nenustatė, pa
reikšdamas tik, kad tam reik
tų atskiros komisijos.

Iš diskusijų, iš plojimų sa
lėje buvo aišku, kad didesnė 
salės dalis pritaria prelegento 
mintims. Salėje matėsi daug 
jaunimo, krepšinio išvykos 
organizatorių, jų žmonų, rė
mėjų. Vienu metu diskusijose 
keli jaunesnio amžiaus daly
viai, išgirdę jiems nepatin
kančią nuomonei, net bandė 
šauksmais trukdyti.

Nors kunigas Jucevičius yra 
išmokslintas, net daktaro laip
snį vartojus žmogus, jis savo 
kvalifikacijas kalbėti apie san
tykius su kraštu pagrindė tik 
tuo, kad jam Montrealyje te
ko susitikti su nemažu skaičiu
mi iš Lietuvos į Expo 67 paro
dą atvykusij jaunų lietuvių. 
Kalbėjęs jis ir su pagarsėjusiu 
“Tiesos” korespondentu Lau- 
rinčiuku, matęsis su oficialia 
Lietuvos delegacija. Kelis kar
tus pabrėžęs, nesąs politikos 
žinovas, jis savo paskaitoje 
pasinėrė į grynai politinius rei
kalus, nors iš kai kurių saki
nių galima buvo susidaryti įs
pūdį, kad “politika” mūsų iš
eivijos sąlygose prelegentui

yra negražus žodis. Susitiki
mus Montrealyje kun. Jucevi- 

Ičius pavadino “dideliais, isto
riniais”, nes lietuviai masiškai 
susitikę su lietuviais. “Nei 
mes, nei iš Lietuvos atvykę po 
tų susitikimų nebelikome tie 
palys” kalbėjo prelegentas. 
To istorinio įvykio pasekmėje 
“montrealiečiai vadovaujasi 
savo protu, ne veiksnių išmin
timi. Kai kurie net nežino, kad 
kokie veiksniai iš viso yra”, 

gyrėsi kun. Jucevičius.
Savo paskaitos pradžioje 

kun. Jucevičius kalbėjo apie 
žmogiškąją tikrovę ir tiesą; ji 
esanti išreiškiama įvairiais bū
dais, įvairiais žodžiais. Tiesa 
ir tikrovė yra sudėtingos, pa
sisakymai ir nuomonės irgi su
dėtingos. Menki padarai, žmo
nės negali suvokti visos tiesos, 
tik jos dali.

Prelegentas įžangoje nuro
dė, kad jis atskleis tiesą, kaip 
ji jam atrodo, neieškodamas 
sprendimų ar atsakymų į tech
ninius klausimus. Jis žadėjo 
kalbėli kampuotai, kontrover
siškai, be nudailinimų, logiš
kai, matematiškai be senti
mentų, racionaliai. Prašė į 
tai atsižvelgti diskusijų metu.

Ti timpai suglaudus kun. Ju
cevičius pareiškė:

— Santykių su kraštu klau
simas nėra paprastas, tačiau 
turime liudyti tiesą, kaip ją 
matome. Iki šiol lietuvių vi
suomenėje buvo dvi nuomo
nės, dvi pažiūros: vieni, iš
eivijoje susirinkę “ultrapatrio- 
lai” visus komunistus laikė iš
davikais, o Lietuvoje viešpa
tavo kitas kraštutinumas, lei
dęs visus išeivius vadinti “fa
šistais”. Tarpusavio sugyveni
mui reikia pastangų, nes tai 
kūrinys, menas, nelengvas už
davinys. Daugumą tautoje su
daro ne kraštutinieji. Valdžios 
ir partijos keičiasi, o mūsų 
idealas yra išlikti gyviems. Nė
ra beviltiškų situacijų, tėra 
be vilnies žmonės. Nors situa
cija iii ūsų tautai yra sunki, 
daug kas priklausys, kaip ją 
išnaudosime.

— Nepriklausomybė yra ide 
alas, tačiau kartais ir laisvė 
gali reikšti tautai mirtį. Svar
bu, kaip susiorientuosime da
bartinėje situacijoje. Dėl tau
tos nereikia verkti, reikia ką 
nors daryti esamose sąlygose. 
Lietuvoje įvyko dideli pasi
keitimai, juos reikia vertinti 
istorinėje perspektyvoje. Rei-

New Yorke Madison Square Garden 
naujus didelius namus dabar puošia 
paveiksle matomas aras. Nuo 1904 
metą jis saugoįo New Yorko — Penn- 
syi van i jos stotį. Dabar sena stotis 
jau nugriauta, o buvę arai nutūpė prie 

naują namą.

kia pažinti ir istoriją ji padės 
suprasti padėtį. Mūsų tautas 
istorija pasikartoja.

— Rusija Lietuvai nebuvo 
pavojinga kaip militarinė jė
ga, mes patys išėjome jos ieš
koti. ^Mūsų kunigaikščiai išėjo 
į rytus. Jei Lietuva žlugo, tai 
buvo palikimas mūsų kuni
gaikščių ir bajorų. Vien savo 
kaimynų negalime kaltinti. 
Jiems progą davė ir save nu
tautino patys mūsiškiai — ba
jorai. Mėgstame didžiuotis 
Lietuvos Statutu, tačiau jis 
parašytas slavų kalba. Kra
žių skerdynės, Muravjovas, 
spaudos draudimas tai mūsų 
bejėgiškumo pavyzdžiai. Ką 
mūsų kunigaikščiai per 400 
metų sėjo, mūsų tauta turėjo 
pjauti. Ir jie ir dabar mes sto
kojame politinio apdairumo, 
nepajėgiame skaitytis su Rusi
jos faktu. Rusų grįžimas į Lie
tuvą 1944 metais buvo faktas, 
tačiau mūsų Vlikas jo faktu 
nelaikė, nesuprato. Jis ragi
no žmones pasilikti kovoti. 
Mūsų politikai išvyko į užsie
nius laisvinti Lietuvos, o jau
nuoliai išėjo Į miškus. Tas 
faktų nesupratimas nepasikei
tė iki šiol. Veiksniai galvoja

ir politikuoja, tarsi, Sovietų 
Sąjungos visai nebūtų. Veiks
niai nemoka skaitytis su fak
tais, nemoka analizuoti. Jų 
veikla — ašaringas apgailesta
vimas, bet ne skailymasis su 
takiu. O faktai kalba, kad jei 
bus pasaulyje taika, tai liks 
“status quo”. Amerika ir So
vietų Sąjunga yra regionali
niai, ne tautiniai vienetai. Re
gionaliniai sąjūdžiai pasauly
je stiprės, o tautiniai silpnės. 
Tai kaip mes galime tikėtis 
būti laisvi, jei didesnės tautos: 
lenkai, vengrai, vokiečiai ne
mato laisvės. Jei kas tikisi ka
ro, tai galiu pasakyti, kad 
žmogaus kvailumui nėra ribų. 
Nėra garantijų, kad Rusija 
pralaimės, o jei ir pralaimės, 
tai vistiek, liks mūsų tautai 
faktu, nes mūsų tik trys mili
jonai prie didelio rusų pasau
lio.

Toliau prelegentas bandė 
atsakyti, ką sako lietuviška 
tikrovė. •— Lietuvoje komu
nizmas liaudyje neturėjo pa
grindų. Partizaninis judėji
mas Lietuvoje buvo rakštis ne 
tik rusam, bet ir mūsų komu
nistams. Jis visus komunistus 
padarė išdavikais. Rusai ne
labai pasitikėjo net lietuviais 
komunistais, todėl lietuviai 
patys padėjo rusams nugalėti 
partizanus. Dar ir šiandien 
galima diskutuoti, kįek rusai 
pasitiki lietuviais, šiandien 
komunistų Lietuvoje jau nie
kas nebelaiko išdavikais. Ko
munistai tai smetonėlė, parti
ja — šiltomis vietomis aprū
pintoja. Partija padidėjo skai
čiumi h’ kokybe. Dalis komu
nistų lietuvių tėra oportunis
tai, kiti galvojo padėti tautai. 
Kalbama, kad jei anksčiau 
daugiau jaunų lietuvių būtų 
stoję partijon, tai jos kokybė 
būtų buvusi kitokia, būtų bu
vę daugiau naudos tauta.i 
šiandien Lietuvos valdžioje
- intelektualinis elitas.

nors tie pasodino juos i val
džios kėdes.

Mes išeivijoje neturime 
kritikuoti, bet daryti netiesio
ginę įtaką. Mūsų spaudos ar 
radijo kritika Lietuvoje atro
do skurdi, menka, ne ten tai
koma, kur reikėtų. Jie ten rū
pinasi, kaip išlaikyti lietuvy
bę, kaip išlaikyti kūrybingą 
tautą. Tų problemų mūsų kri
tikai nemato. Jie ten norėtų 
sugestijų, kaip išlikti rusinimo 
katile. Jiems dėl to yra svar
būs ryšiai su išeivija. Maža 3 
milijonų tauta esame vieni ki
tų reikalingi. Pavergti lietu
viai yra išsiilgę vakarų, jie 
juos traukia, jie trokšta lais
vos dvasios, naujos atmosfe
ros, nes uždarame gete nu
skursta dvasia. Vakarų pasau
lis juos paveikia. Čia veiks
niai daro klaidą. Negalima in
terpretuoti dalykų vien politiš
kai. lr komunistai yra žmo
nės. Akla pažiūra — komunis- 
tų žmonėmis nelaikyti. Rei
kia sumažinti prarają. Mes 
kaltiname rusus už geležinę

uždangą, tačiau, kai ji trupu
ti pakilo, mes neišnaudojome 
progų. Mes atsilikę 25 metus. 
Reikėtų pasimokyti iš gud
rios Prancūzijos, Vokietijos 
politikos. Jie viską daro už- 
megsti santykius ekonomi 
nius ar kultūrinius ryšius. 
Mes to negalvojame, šaukti 
laisvės neužtenka. Reikia gud
riai, sumaniai vesti politiką 
dabartinėse sąlygose. Istorija 
moko, kad izoliacija yra pras
ta politika. Turime dėti pa
stangas iš tos izoliacijos išsi- 
vaduoti.

šitaip baigė savo kalbą ku
nigas F. Jucevičius. Diskusi
jose jis kelis karius dar ašt
riau pajuokė veiksnius, kurie 
nieko neatstovauja, nes ką ga
li atstovauti partijos, už ku
rias balsavo “mūsų tėvukai ir 
diedukai, kurie jau seniai mi
rę.” Veiksniai esą nudžiūvu
sios šakos, jos nebeturinčios 
jokios reikšmės, tarptautinio 
statuso, jų nepripažįsta jokios 
valstybinės ar tarptautinės in
stitucijos. Kada vienas publi

kos paklausė, ar bendradar
biavimą pradėję su komunis
tiniu režimu nepadėsime jam 
įteisinti Lietuvos okupacijos, 
prelegentas atsakė: “Jūs klau
siate ar gydydami ligoni, mes 
nepadėsime žmogžudžiui, ku
ris jį sužeidė?”

Sekanti šviesos - Santaros 
paskaita tuo klausimu bus VI. 
Vaitekūno, Vliko nario. Rei
kia manyti, kad jis į ši klau
simą “Mes ir Lietuva” pažiū
rės iš kilo taško, negu mont- 
realietis kun. F. Jucevičius.

A. P.

Only you 
can prevent 
forest fires!

PLEASE
BE 

CAREFUL!

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

— Pati tauta yra svarbus 
veiksnys, tačiau ne liaudis, ne 
tauta apsprendžia istorijos ei
gą, bet tautos elitas. Dabartis 
apsprendžiama lietuvių ko
munistų ir jų įsakymais iš 
Maskvos. Masė neturi tautinės 
politikos. Su partizanais žlu
go ir tautinė politika. Ateitį 
apspręs komunistų partija — 
tautos elitas. Jo veikimas 
keičia ir visą tautą. Jaunajai 
kartai komunizmas nėra jau 
primestas iš šalies, ji komu
nizme užaugo, jis jai savas, 
prigimtas. Nauja generacija 
yra lietuviška, bet jau sovie
tinė. Susitikus su iš Lietuvos 
atvykusiais, aiškėja, kad ne
same homogeninis vienetas. 
Kas mums brangu, jiems — 
ne, kas mums aišku, jiems 
neaišku. Jaunoji karta siekia 
geresnio gyvenimo, geresnių 
sąlygą- ji jas gaus, vargu 
benorės savo tautai kito sta
tuso.

— Daugelis komunizmo val
domų tautų siekia geresnio gy
venimo, tautinės sąmonės iš
laikymo ir ryšių su vakarais. 
Taip daro lenkai, čekai, rumu
nai, taip daro ir lietuviai. Mū
sų spauda, Amerikos Balsas, 
veiksniai sako, kad jie ap
sprendžia. Tai netiesa. Lietu
viams komunistams tautinis 
klausimas jau nesvarbus. Kraš
te yra ta pati problema, kaip 
Quebeko prancūzų su anglo
saksais. šie siekia paskandinti 
prancūzų kultūrą, kaip rusai 
siekia paskandinti lietuvių 
tautą.

Veiksniai, spauda kritikuo
ja Lietuvos gyvenimą, nežino
dami, kas vyksta krašte. Tik 
tie viską žino, kurie priima 
direktyvas iš Maskvos. Mūsų 
režimas Vilniuje bando užša- 
chuoti kai kuriuos Maskvos 
ėjimus. Lietuviai komunistai 
rūpinasi tautos ateitimi, jos 
kultūra. Yra ironiška, tačiau 
už lietuviškumą šiandien ko
voja tie, kurie Nepriklauso
moje Lietuvoje buvo laikomi 
kalėjimuose ar darbo stovyk
lose. Jie kovoja prieš rusus,

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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Komunistų perversmas Čekoslovakijoje
Pereitą savaitę Pragoję, Čekoslovakijos sostinėje, 

buvo paminėta komunistų prieš dvidešimt metų įvydyto 
perversmo sukaktis. Dalyvavo Brežnevas, Rumunijos, 
Lenkijos ir kitų komunistinių kraštų aukšti pareigūnai. 
Tačiau pats sukakties minėjimas nebuvo toks iškilmin
gas, kaip buvo tikėtasi.

Ryšium su ta sukaktimi pravartu prisiminti, kaip 
komunistai sugebėjo įsigalėti Čekoslovakijoje, kuri po 
pirmojo pasaulinio karo įsikūrusių nepriklausomų vals
tybių buvo laikoma lyg ir pavyzdžiu demokratinės san
tvarkos?

Iš tiesų jokioje kitoje iš tų atsikūrusių naujų valsty
bių demokratija nesilaikė taip tvirtai, kaip Čekoslova
kijoje. Tai buvo nuopelnas garsiojo Thomas G. Masary- 
ko, labai kultūringo ir plačių pažiūrų naujos respublikos 
įkūrėjo.

Kitas dalykas — tai krašto gyventojai. Tose ribose, 
kuriose buvo sukurta Čekoslovakijos respublika, gyveno 
jau gana aukšto kultūros laipsnio pasiekę žmonės (ypač 
kultūringi buvo čekai, kurie sudarė didelę daugumą gy
ventojų). Krašte buvo visa eilė didelių pramoningų mies
tų. Veikė keli universitetai, neskaitant daugybės aukš
tesnių ir pradžios mokyklų, žodžiu, būdama dalimi 
Austrijos - Vengrijos imperijos, Čekoslovakija (terito
rija, iš kurios vėliau sudaryta naujoji respublika) buvo 
pasiekusi gana aukštą kultūrinį lygį.

Nieko tad stebėtino, kad, tapusi nepriklausoma, 
Čekoslovakija darė nepaprastą pažangą. Cukraus gami
nimo pramonėje ji pirmavo Europoje. Pagarsėjo ir įvai
riais kitais gaminiais. Bat’a avalynės gaminimo fabrikas 
buvo pats didžiausias visame pasaulyje. Krašto gaminių 
eksporto vertė siekė du bilijonus dolerių su viršum. Gy
venimo lygis buvo vienas aukščiausių Europoje.

Toji Čekoslovakijos gerovė tęsėsi iki nacių įsigalėji
mo, iki 1988 m., kai Anglijos premjeras Chamberlain, 
nuvykęs į Miuncheną, sutiko paaukoti Čekoslovakiją Hit
leriui menamai dėl taikos bent dvidešimt penkiems me
tams (taip jis pasigyrė, grįžęs iš tos negarbingos Miun
cheno misijos).

Apie tai, kas po to įvyko, nėra reikalo daug kalbėti. 
Hitleris pirmiausia atplėšė iš Čekoslovakijos vokiečių gy
venamą Sudetų kraštą. Slovakijai suteikė autonomiją, o 
po metų laiko ją visiškai atskyrė nuo Čekijos. Pati Če
kija neteko nepriklausomybės ir virto protektoratu.

Prasidėjo pasaulinis karas, dėl kurio Čekoslovakija

Kai Hitleris sunaikino Čekoslovakiją, tai jos val
džia, priešakyje su prezidentu Eduardu Benešu ir už
sienio reikalų ministeriu Jan Masaryku, pabėgo į Angli
ją ir sudarė ten lyg būsimos valdžios komitetą. Kai 1945 
m. pavasari Vokietija pasidavė, Benešąs su savo kabine
tu išsiskubino į Maskvą, kur tas kabinetas pagal Stalino 
pageidavimą buvo pertvarkytas: komunistams, kurie 
krašto rinkimuose tesurinkdavo apie dešimt nuošimčių, 
teko ministeriu kabinete net septynios vietos (iš dvide
šimt keturių)!

Maža to: pačias svarbiausias ministerijas strategiš- 
šku požiūriu pasiėmė valdyti komunistai (pvzz vidaus 
krašto reikalų, žemės ūkio, informacijos, švietimo ir t. 
t.). Premjeru buvo paskirtas socialdemokratas Zdenek 
Fieriingeris, kuiis pasirodė ištikimiausias komunistų 
tarnas ir suvaidino demokratinės tvarkos duobkasio 
vaidmenį. Krašto apsaugos ministeriu buvo paskirtas 
menamai nepriklausomas generolas Svoboda, kuris fak
tiškai buvo ištikimas komunistams bendradarbis (kaip 
Lietuvoje gen. Vitkauskas).

Įsitvirtinę svarbiausiose pozicijose, komunistai juo 
tolyn, tuo darėsi labiau įžūlūs. Buvo didelė staigmena, 
kai 1946 m. gegužės mėnesio rinkimuose jie surinko net 
38 nuošimčius visų paduotų balsų ir pasidarė stambiau
sia partija. Susidėdami su socialdemokartais, kuriems 
vis dar tebevadovavo Fierlengeris, jie sudarė naują val
džią, kurioje premjero pareigas pasiėmė eiti komunistų 
vadas Gottwaldas.

Gottwaldui atsistojus valdžios priešakyje, buvo pra
dėtos vykdyti įvairios reformos, iš kurių aiškiai buvo 
matyti, jog palaipsniui einama prie komunistinės tvar
kos. Tačiau tas posūkis nebuvo per daug staigus, tad 
koalicinė vyriausybė šiaip taip laikėsi. Krizė valdžioje 
kilo, kai vidaus reikalų ministeris (žinoma, komunis
tas) pašalino Pragos septynių rajonų policijos komen
dantus, kurie nebuvo komunistams patikimi žmonės, o 
jų vieton paskyrė ištikimus komunistus.

Dvylika koalicinio kabineto ministeriu (įskaitant ir 
socialdemokratus) pareikalavo, kad būtų pašalintieji 
komendantai grąžinti, o vidaus reikalų ministeriui iš
neštas papeikimas. Kai premjeras Gottwaldas neatkrei
pė į tai jokio dėmesio, tai tie dvylika ministeriu atsista
tydino. Pagal nustatytą konstitucinę tvarką, tai buvo 
ženklas premjerui atsistatydinti ir paskelbti naujus par
lamento rinkimus.

Gottwaldas to nepadarė. O nepadarė dėl tos papras
tos priežasties, kad kųąšte buvo prasidėjusi reakcija prieš 
komunistus. Studentų rinkimuose komunistai nepapras
tai nusmuko: vietoje 38 nuošimčių besurinko tik 24. So
cialdemokratai irgi atsipeikėjo ir pašalino Fierlingerį iš 
vadovybės.

Taip nepalankiai komunistams susiklosčius reika
lams, skelbti parlamento rinkimus buvo pavojinga. To
dėl Gottwaldas griebėsi apgaulės ir klastos: paskelbė, 
jog maištaujantys ministerial yra pasiryžę nuversti val
džia ir įstnigii “fašistinį režimą”. Jis kreipėsi į prezi
dentą Benešą, kad tasai leistų paskirti naujus ministe- 
rius į rezignavusiųjų vietas.

Naujas žurnalas
Lietuvių išeivijoje žada pasi

rodyti dar vienas žurnalas, ku
ris, kaip jo iniciatoriai sako, ža
da ‘‘pripažinti istorinių sąlygų 
kaitos neišvengiamumą” ir “nuo- 
iat pervertinti priimtus princi
pus, išnaudoti tautinių interesų 
labui besikeičiančias istorines 
sąlygas”. Tas žurnalas būsiąs 
laisvos minties atviras forumas, 
kuriame “visos lietuvių tautą 
liečiančios problemos bus kritiš
kai svarstomos be išankstinių 
nusistatymų dėl išvadų”, žur
nalas “teiks objektyvų išeivijos 
ir Lietuvos gyvenimo visų aspek
tų pristatymą ir racionalų-ana- 
litinį vertinimą, svarstys atvi
rai visas lietuvių tautą liečian
čias problemas”. Žurnalo leidė
jai “pagrindiniu kryptiniu prin
cipu laiko laisvės ir nepriklau
somybės teisę lietuvių tautai. 
Tačiau šitai savo kvieslyje pra
nešę, žurnalo sumanytojai kva
lifikuoja šitaip: “Šis principas 
yra suprantamas plačiai, iš anks
to neapribojant jo vykdymo ar 
siekimo viena siaura strategine 
ar taktine analize.” Sako: “į lais
vę gali būti daug kelių, istorinės 
sąlygos diktuoja objektyviai 
įvairių kelių svarba ir priorite
tą”.

Kad žurnalas galvoja aukštai 
šokti, matosi ir iš to sakinio: 
“Tai būtų, • gal būt, žurnalas, 
kurį turėtume sujungę “Time” 
ir publicistinius Amerikos žur
nalus kaip “Reporter” ar “Sa
turday Rewifew”. Kaip matome, 
ambacijos nemenkos!

Kviesdami prisidėti prie šio 
naujo žurnalo išleidimo, iniciato
riai prisimena ir finansinę leidi
mo pusę. Tiražas numatomas 
— 1,000 egz. Formatas — kaip 
anksčiau ėjusio “Margučio”, ku
ris, berods, subankrutavo, ar 
kaip Gydytojų Biuletenio. Pir
mais metais galvojama turėti iš-

“neatlygindami už darbą turė
sime tik mėgėjišką žurnalą. To
kiu atveju neverta nei pradėti”.

Verta ar neverta, leidėjai nu
tarė pabandyti. Kyla klausimas 
— kodėl? Juk, rodos, žurnalų ir 
laikraščių jau nemažai turime. 
Jie visi galėtų būti geresni ir 
turtingesni. Jiems visiems dau
giausia trūksta skaitytojų, ben
dradarbių ir pinigų. Ar dar ma
žai tokių leidinių, kurie verčiasi 
tik rinkdami aukas? Atsaky
mus randame iniciatorių pasi
rašytame pakvietime. Pasirodo, 
mūsų spauda nėra “atvira tie
sai ir minties laisvei”, ji “paklu
susi subanalintam galvojimui”, 
spaudos puslapiuose vyrauja pri
mityvumas, paviršutiniškumas, 
pigumas, persaldinimas, nutylė
jimas, taikstymasis prie dvasi
nio tingumo”. Dabartinėje spau
doje “neskatinama mintyj imo 
pažanga, nėra atvirumo realybei, 
nėra drąsos naujovei ir tobu
lėjimui”.

Tai dar neviskas. — “Atsisa
kydama realaus žvilgsnio į tau
tos padėtį krašte ir pervertinda
ma išeivijos vaidmenį tautos is
torijoje, išeivijos spauda tam
pa kenksminga”.

O man atrodo, kad kalbant apie 
kokį nors “pervertinimą”, ar tik 
nepervertina savo sugebėjimo 
ponai žurnalo sumanytojai. Bet 
kokios “bajoriškos” tendencijos 
ar bet koks intelektualinis ar ki
toks snobizmas lietuvio dvasiai 
buvo ir, tur būt, yra svetimas. 
Kiek galima spėlioti, visa ta ža- 

j damoj i “mintyj imo pažanga” te- 
bus paprastas seniausio Ameri
kos lietuvių laikraščio “Vieny
bės” pamėgdžiojimas.

"Tiesos" komentarai
Vilniaus “Tiesa” vasario 2 die

ną komentuoja Čikagos lietuvių 
komunistų laikraščio “Vilnies” 
straipsnį apie mūsų krepšinin-

laidų apie 10,000 dol., nes, esą, kų kelionę į Lietuvą. Ta proga

Tame sąraše buvo daug Benešo gerų draugų įr pažįs
tamų.

Benešąs, supratęs, jog nuo jo sutikimo priklauso 
tame sąraše išvardytų žmonių likimas, nesipriešino Gott
waldui pasirinkti naujus ministerius. Į naują ministe
riu kabinetą buvo paskirti 12 komunistų, o kiti dvylika 
buvo nuo įvairiu partijų nubyrėję komunistų pataikūnai.

Tiesa, užsienio reikalų ministeriu buvo paliktas Jan 
Masarykas, kuris po keliolikos dienų (kovo 10 d.) baigė 
savo gyvenimą, iššokdamas (ar išstumtas) pro langą 
nuo ketvirto savo buto aukšto.

Tai taip įvyko tas komunistinis perversmas, kurio
Benešąs iš pradžių spyrėsi, sakydamas, jog tai bus 

laužymas konstitucijos, pagal kurią turi būti paskelbti 
nauji parlamento rinkimai. Tąsyk Gottwaldas parodė il
gą sarašą “reakcionierių”, kurie gali patekti bėdon.

dvidešimt metų sukaktis pereitą savaitę buvo atžymėta. 
Beje, perversmas buvo įvykdytas Maskvai diriguojant: 
Stalino pasiųstas Zorinas atvyko j Pragą ir padėjo Gott
waldui sudaryti ministeriu kabinetą....

“Tiesos” skaitytojai sužinojo 
grupės vadovo vardą-pavardę, 
kurios čia neminėsiu. Išbarė 
“Tiesa” ir “Naujienas”, kad jos 
nepritarė pačiai kelionei ir “ap
kaltino jaunuolius, kad jie girdi, 
skelbią netiesą apie Lietuvą”.

“Tiesa” džiaugiasi šitaip: 
“Tarpe jaunesniųjų praėjusio ka
ro išeivių, jų vaikų ir senųjų 
“veiksnių” — Tarybų Lietuvos 
priešų, vyksta karštos diskusi
jos, virstančios aršia kova. To
kią būklę sąlygoja skirtingi po
žiūriai į Tarybų Lietuvą. Jau
nimas vis labiau kratosi reakci
nės politikos. Tarybų Lietuvos 
priešai stengiasi tęsti “vadavi
mo” verslą ir tuo tikslu šmei
žia Lietuvą. Bet jaunimas pra
deda nugalėti, atsikratydamas 
reakcionierių vadovavimo. Ki
taip sakant, prieš Lietuvos šmei
žikus telkiasi vis stipresnės jė
gos”.

Montrealio dvasia
Kun. F. Jucevičius iš Mon

trealio tapo “bendradarbiavimo 
su kraštu” dvasios tėvu. Jis jau 
Šviesos-Santaros suvažiavime 
apie tą bendradarbiavimą kalbė
jo, o praėjusį penktadienį skai
tė ta tema paskaitą Čikagoje. 
Susitikimas su iš Lietuvos at
vežtais į Expo-67 dainininkais 
ir šokėjais, jo žodžiais, buvo is
torinis įvykis, po kurio “nei jie, 
nei mes nelikome tie patys”.

Sausio 24 d. “Tiesa” irgi pri
simena tuos susitikimus. Vienas 
“Nemuno” ansamblio' dalyvis 
šitaip pasakoja:

Tuoj po koncerto, “ištrūkę” 
iš mus stebėjusių “apsupimo”, 
nuvykome į Vytauto klubo sa
lę, kur mūsų laukė 700 lietuvių. 
Prasidėjo pokalbiai, didysis ben
dravimas. Visus domino Lietu
voje pasilikę giminės, draugai, 
pažįstami, tėviškė.

Čia mes pajutome, kokią reikš
mę turėjo vietos lietuviams 
“Lietuvos” styginio kvarteto. V. 
Noreikos apsilankymas Kanado
je, kokį jie lūžį padarė lietuvių 
mąstysenoje, pažiūroje į Lietu
vą. Riesta pasidarė kai kuriems 
politikieriams, žmonės pradeda 
nebetikėti jų pučiama propagan
da.

Ir* mums jau buvo lengviau. 
Jau neteko išgirsti absurdiškų 
klausimų, bet vyko gyvos dis
kusijos, buvo daug papasakota 
apią visų mylimą gimtąją žemę, 
jos žmones, kuriančius šviesią 
ateitį.

Pavyko padiskutuoti netgi su 
vienos parapijos klebonu, kuris 
taip pat norėjo pasikalbėti su 
gimtinės jaunimu. Jis pareiškė, 
kad nesiruošia agituoti komjau
nuolių pamilti dievą, bet drau
giškai pasikalbėti jam su mu
mis, išgirsti apie Lietuvą labai 
malonu.

(nukelta į 5 psl.)

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
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Naktį į liepos 13 d. buvo užaliarmuota 
policija naikinti bylas ir knygas. Sklido 
gandai, kad frontas stabilizavosi, o 22 
vai. 30 min. Maskvos radio pranešė, jog 
jau užimti Žasliai su plačia apylinke; saug. 
polic. apygardos viršininko žiniomis, bol
ševikai - komunistai jau užėmė Kruonį ir 
Alytų, įsakyta iš miesto kraustyti šeimas.

Po pietų visi krovėsi į vežimus ir išvy
ko Vilkaviškio kryptimi. Nakčiai apsis
tojo arti Keturvalakių Steiniškių kaime.

Nuo Kalvarijos plentu per Marijam
polę link Vilkaviškio buvo varoma ilga 
vora rusų belaisvių. Nepaeinančius vokie
čiai iš rikiuotės paimdavo, pavesdavo Į 
šalį ir nušaudavo. Net pačiame Marijam
polės mieste ties Bažnyčios gatve Vytauto 
gatvės griuvėsiuose du nušovė. Ir taip iki 
Kud. Naumiesčio paplentėje matėsi pri
barstytų belaisvių lavonų. Žiaurus buvo 
vaizdas: guli paplentės griovio krante su
nykęs peršauta galva buvęs žmogus ir dar 
rankoje laiko iš skardinės dėžutės pada
rytą kibirėlį maisto produktams laikyti 
arba iš jo valgyti.

BOMBOS MARIJAMPOLĖJE
Liepos 21 d. apie v. 50 min. pra

skrendantis virš Marijampolės rusų lėktu
vas numetė į Basanavičiaus aikštę bombą,

kuri patalkė tiesiog ant žemėje esančios 
slėptuvės viršaus. Menkos būta bombelės, 
nes tik truputį pakapstyta žemė. Kita bu
vo numesta Gedimino gatvėje ties Polici
jos gatve. Šios buvo nulūžęs galas ir ne
sprogusi.

Ištuštėjęs miestas užimtas vokiečių ka
riuomenės. Vaizdas begalo nemalonus. 
Sovietų kariuomenė jau buvo priep at Ne
muno, vietomis ;persikėlusi, vykdė per- 
sigrupavimą tolimesnei ofenzyvai.

Dienyno autorius toliau taip parašęs: 
“Liepos 29 d., šeštadienio rytą, kaip ir 
kasdien, dviračiu išvykau ties Gižais ir 
Antupio kaimu patikrinti postus. Baisus 
vokiečių kariuomenės traukimasis. Karei
viai išvargę, dulkini, išalkę, nusiminę ir 
keikėsi. Prie Vilkaviškio miesto, vysku
pijos ir miesto laukuose, suvarytos minių 
minios civilių žmonių kasė gilius apkasus 
ir darė prieštankines kliūtis. Vakare grį
žęs i Marjampolę, užkandau ir galvojau 
pailsėti.

Staiga suskambėjo telefonas. Saug. 
polic. apygardos viršininkas pranešė, kad 
gautas Įsakymas tuojaus trauktis iš miesto 
Vilkaviškio link. Po 20 vai. dviračiais iš 
miesto išvykome. Pilnas plentas besitrau
kiančios vokiečių kariuomenės, o rytuose 
gaisrų pašvaistės. Pasiekę Gižų valse. An
tupio kaimą apsistojome Stadalninko 
kluone. Apėmė neapsakomas liūdesys: 
netekome buto, daiktų ir aiškiai matosi, 
jog greit nustosime ir tėvynės. Laukia 
vargas, skurdas ir nežinomas likimas.

BOMBARDAVO VILKAVIŠKI
Liepos 30 d., sekmadienį, anksti atsi

kėlę išvažiavome į Vilkaviškį. Kur nepa
žvelgei, visur kariuomenė. Vilkaviškyje 
matėsi nemažai civilių, kurie buvo atvy
kę sekmadieninėms pamaldoms.

Po pietų išėję Būlvičiaus name ant bal
kono ramiai šnekučiavome. Staiga išgir
dome lėktuvų skridimą ir Marijampolės 
kryptyje šaudymų. Aišku paidarė, jog 
rusų lėktuvai užpuolė plentu žygiuojančių 
vokiečių kariuomenę. Ten pasirodė dul
kių ir dūmų debesys. Ilgai netrukus tie 
lėktuvai atskrido į Vilkaviškį ir pradėjo 
šaudyti, mėtyti bombas, taikydami j Ge
dimino gatvėje buvusį per Vilkaujos upelį 
tiltų. Gatvėje buvo girdėti arklių žvengi
mas, žmonių riksmas, barškėjimas tar
koj imas, matėsi dūmai, dulkės ir sprog
menų smarvė.

Lėktuvams nuskridus, gatvėje malėsi 
sulaužytų vežimų, palaidų arklių, o ties 
katedra ant šaligatvio, gulėjo kniūpsčia 
moteris. Jos nugara buvo kruvina, dar 
rankoje laikė rankinukų, bet jau negyva. 
Ties ta vieta aikštėje sprogusi bomba aikš
telei jokios žalos nepadarė, bet moterį 
užmušė.

Po apšaudymo ir bombardavimo, ci
viliai žmonės stengėsi iš miesto pabėgti. 
Be jokio Įsakymo ar leidinio mano vyrai, 
užuot pasitraukę tik už Vilkaviškio gele- 
žink. stoties, atsidūrė prie K. Naumiesčio

pas savo šeimas. Traukiausi ir aš arčiau 
K. Naumiesčio.

Arti Žaliosios miškelio sutikau nuo 
Kazlų Rūdos atvykstantį Lietuvių Savisau
gos dalini. Vienas kareivis papasakojo, 
jog bolševikai — rusai užėmė jau Kazlų 
Rūdą ir net Pilviškius, o jie bėga nuo Ši
lavoto. Jų dalinio daug kareivių žuvo, 
ties Kazlų Rūda keliolika rusai paėmė į 
nelaisvę ir sušaudė.

Žaliosios miškeli saugojo vokiečiai ka
reiviai Plentu neleido pravažiuoti — rei- 

1 kėjo sukti Į per dirvas padarytą laikinų 
kelią. Buvo matyti miškelyje Į stirtas su
krauti artilerijos sviediniai.

jį Netoli K. Naumiesčio Juodiškių kaime 
pas Anskaitį radau savo bičiulius šeimų 
prieglobstyje. Apsistojau ir aš čia.

NELEIDŽIA VOKIETIJON
Išsimiegoję, liepos 31 d. kėlėmės 6 vai., 

su daiktais ir šeimomis važiavame Į Kud. 
Naumiesti, nes žadėta čia praleisti per 
sieną i Vokietijų. Paplentėje matėme nu
šautus du rusų belaisvius. Lavonai pajuo
dę baisūs.

Kudirkos Naumiestyje radome daugybę 
žmoni j: kareivių, policijos ir civilių. Di
džiausias susigrūdimas buvo ties sienos 
pereinamuoju punktu. Perėjimų saugojo 
vokiečių policija ir tik vokiečius praleis
davo. Kaikurie ir lietuviai prasmuko.

Pavakariais atskridę rusų lėktuvai 
bombardavo Širvintų ir apšaudė K. Nau- 

‘ bmiestį. Žmonės slėpėsi rūsiuose, glaudė

si prie namų sienų. Lėktuvams nuskridus, 
| žmonės pradėjo iš miesto bėgti. Dar rei

kiamai nesusigaudžius, vėl užskrido lėk-
I luvai, ir vėl papylė bombų ir kulkų kru- 
I šą, daugiausia ant Širvintos. Ši kartų 

Širvintos miestas užsiliepsnojo. Laukais 
ir pievomis metėmės Kybartų link. Kaiku
rie buvo palikę Naumiestyje šeimas, tiems 
pritemus teko grįžti. Greit visi susirinko
me ir pajudėjome Į pietus.

Prieš vežimų vilkstinę du viengungiai 
dviračiais važiavo žvalgydami kelių. Pa
važiavus gerų kelio galų, išgirdo lėktuvo 
ūžimą ir staiga krintančios bombos stau
gimų. Jau vežimus Įspėti nebuvo laiko, 
todėl tik patys krito Į griovį. Bomba žneg- 
telėjo Į dirvų, bet nesprogo.

Netoli Sakalupio dvaro (Kybartų 
valse.) pasiekėme kažkurio ūkininko so
dybų, kurioje šeimininkavo kauniškiai 
bėgliai. Ūkio savininko nesimatė. Jau bu
vo naktis, tai ir mes čia apsistojome 
kluone poilsiui.

Rytų dar prieš 5 vai. mus pažadino 
kiaulės žviegimas. Tai kauniškiai sker
dė kiaule mėsai. Siūlė ir mūsų vilkstinei 
dalį mėsos pasiimti. Kol kiaulė buvo svi
linama ir darinėjama, mūsų šeimos neri
mavo — ragino greičiau peržengti siena Į 
Vokietijų. Mat, tikėjo, kad už sienos bus 
saugu — vokiečiai nieku būdu neleis ruso 
bolševiko Į savo žemę! žinoma, tuoj jos 
ir išvažiavo. Aišku, taip galvoti niekas ne
draudė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 0-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oftsas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
sntrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 5lst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Gi IMM73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGMA

6132 So. Kodzio A ve., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Hljnr HE 4-1414, ras. RE 7-686?

« ŠK GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
casdien šeštadieniais 1—4 vak p. p

Trečiadieniais uždaryta,

A. JEHtUNS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IMI WEST 63rd STREE
*TSO VALANDOS: 

«a"dien nuo 1 -4 popiet ir 6—8 vai
iTeė ir šeštad uždaryta

Ofta> Portsmouth 7-6000
GArden 3-7278

ofise: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

M. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

?958 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak 

antrad. penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

OR. i. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4--8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
ITieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkf., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OF'SAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo sukakčiai paminėti, 
St. Petersburg© ir apylinkės lie
tuviai su svečiais susirinko Flo
ridos lietuvių klubo namuose. 
Dalyvavo apie 257 asmenys.

Kaip ir kitais sekmadieniais,
12 vai. buvo pietūs. Po pietų,
13 vai. minėjimą pradėjo klubo 
valdybos pirmininkas p. Kar- 
nius pakviesdamas minėjimą 
pravesti ponią Kamienę. Ka
dangi dar ne visi susirinkusieji 
buvo pavalgę, minėjimą persky
rė | dvi dalis. Pusiau oficialioji 
dalis buvo pradėta Čikagos tei
sėjo Zurio kalba. Jis pirma kal
bėjo angliškai, paskui lietuviš
kai. Be trumpos apžvalgos Lie
tuvoje esamos padėties: sveti
mos valdžios sauvaliavimo, lie
tuvių terorizavimo ir išnaudo
jimo, ragino remti lietuvių vei
kėjų pastangas Lietuvos laisvi
nimui pinigine auka. Priminė, 
kad laisvinimo darbuotojai jo
kio atlyginimo negauna, bet vei
kla be pinigo neįmanoma. Po 
šios kalbos buvo pradėta rinkti 
aukos ir leista kalbėti svečiams.

Angliškai kalbėjo estų atsto
vas linkėdamas greičiau Lietu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsiliepia tat telef GI

T«l. O*lM; 84? ■ 5800: rez. »»« 0-41S#

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

756 WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

dėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
6-8 vai vak šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir eekmadieniai* uždaryta

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai Protezai, Med. Ban

W Specie H pagalba kojom#
(Arch Supports) ir t. t

va!.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

°ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA

IR. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VIN G
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

w

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČU si
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

kuriam galui
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Šioms kiaulėms nieko netrūksta, jos turi pakankamai maisto. Joms labai patinka žiūrėti pro sa
vo tvarto langą, kaip savininkas McKean County,Pa., ūkininkas, prakaituodamas dirba laukus.

vai išsilaisvinti iš sovietinės ver
gijos. Panašiai kalbėjo ir latvių 
atstovas, kuris savo žodį baigė 
lietuviškai tardamas: “Šviesaus 
atgimimo Lietuvai”. Tarė žodį 
p. Erčius, kuris lietuviškai mo
kąs tik kelis žodžius, todėl kal
bėjo angliškai su viltimi iš
mokti lietuviškai. Tuo pat metu 
buvo baigtas aukų rinkimas. Su
rinkta $385.

Oficialioji dalis pradėta JAV 
himnu, invokacija ir žuvusių dėl 
Lietuvos laisvės pagerbimu. P. 
Kamiene priminė, kad Tampos 
ir St. Petersburg© miestų me
rai ir Floridos gubernatorius pa
skelbė lietuvių dieną. Proklama
cijos ilgos, todėl perskaitė tik 
gubernatoriaus raštų.

,Bnvo pristatyta gerai Lietu
vos reikalus suprantanti ir ge
ra lietuvių draugė Mrs. M. 
Shorts, kuri savo žodyje pasa
kė, jog ji keliavusi per Čekos
lovakiją ir kitus Europos kraš
tus, mačiusi gyvenimą laisvų ir 
pavergtų kraštų. Čekoslovaki
joje kalbėjusi su daugel žmonių 
apie komunistų viešpatavimą, 
todėl ji gerai suprantanti visus 
lietuvių rūpesčius ir vargus. Ji 
žinanti, kad Lietuvoje, kaip ir 
kituose sovietų pavergtuose kra
štuose, darbininkai yra vergai. 
Kas sako, kad sovietijos gyveni
mo būdas jiems patinka, jie me
luoja.

Baigusi kalbą, Mrs. Shorts klu
bui dovanojo gražiai įrėmintą 
Lietuvos Vytį.

Po to kalbėjo kitas amerikie'- 
tis, vienos organizacijos prezi
dentas, Mr. Miklas. Jis priminė 
Lietuvos - SSSR 1920 m. taikos 
sutartį, nepuolimo ir savitarpio 
pagalbos sutartis, įvairius sovie
tų užtikrinimus ir pažadus gerb
ti Lietuvos suverenumą, bet jie 
viską sulaužė ir mažą kultūrin
gą, Lietuvos valstybę pavergė. 
J iš tikįs, jog Lietuva atgausian- 
ti laisvę.

Toliau kalbėjo dr. Jasaitis. Jis 
iškalbingai priminė, kad Lietu
vos valstybės atstatymas įvykęs 
pagal 1918.11.16 Tarybos aktą. 
Nors Lietuvos valstybė egzista
vo neilgai, bet jos atlikti darbai 
buvo milžiniški. Lietuvių pa
siektus laimėjimus sužlugdė bol
ševikinė okupacija. Savo kalbą 
rėmė veiksnių konferencijos ma
nifesto citatomis.

Meninę programos dalį pra
vedė p. A. Mateika. Mišrus ir 
vyrų chorai padainavo po ketu
rias dainas. Minėjimas užbaig
tas Lietuvos himnu.

Minėjime dalyvavusi Mrs. 
Stella Kobylanskk kilusi iš Jo
navos valsčiaus, klubo reikalams 
įteikė $2*5 čekį. Kol jos vyras 
lenkas buvo gyvas, ji priklausu
si lenkų klubui, dabar prisira
šiusi prie lietuvių. B. P-gis

Lietuvaitės pralenkė 
647 automobilius

Argentinos Lietuvių Balsas 
. rašo:

“Gruodžio 15 d. Argentinos 
turizmo sąjunga organizavo au
tomobilių lenktynes iš Buenos 
Aires į Mar del Plata. Dalyva
vo 675 automobiliai.

“Nelida Girdauskaitė iš Monte 
Grande su savo Fiat, kaip vai
ruotoja, ir Adolfina Grigaitė iš 
Avellanidos, kaip jos padėjėja, 
pralenkė 647 lenktynių dalyvius, 
laimėdamos 28-tą vietą,, meda
lius, 5 dienas nemokamų atos
togų Hotel Provincial Mar del 
Platoje, 2 dienas Mira Mar ir 
po 1 dieną Tandil ir Azul”.

TREČIADIENIO 
PASTABOS

(Atkelta iš 4-to psl.)

Mes kvietėme atvažiuoti juos 
į Lietuvą, patiems įsitikinti to
mis gaiviomis permainomis, ku
rios įvyko per pastaruosius de
šimtmečius, savo akimis pama
tyti ir įsitikinti “vaduotojų” ve
damos propagandos absurdišku
mu.

Vis sunkiau reakcingiesiems 
“vaduotojams” mulkinti išeivi
jos daugumą absurdiška propa
ganda apie Tarybų Lietuvos 
“vergovę”, nutautinimo politiką, 
skurdą ir kitas blogybes. Mus 
susitikę lietuviai norėjo' sužino
ti iš mūsų tiesą apie tėviškę, jos 
pasiekimus. Užsimezgė jaudi
nantys pokalbiai, pabiro gausy
bė klausimų.

Su džiaugsmu matėme, kad jie 
tiki mumis, tiki staigiu mūsų 
respublikos progresu, pramonės 
ir žemės ūkio augimu, literatū
ros, meno, mokslo suklestėjimu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkieciy 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, vasario 28 d., Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. Strungys, nut. rast.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks vasario 29 d., ket
virtadieni, Lietuvių Auditorijoj, ma
žoje salėje 7:30 vai. vak. Nares pra
šome atsilankyti, nes bus daug svar
bių reikalų aptarti ir taipgi bus pa
minėjimas Vasario 16 dienos. Po su
sirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINTUS IR TU.

STANISLOVAS ARMON
Gyv. 3419 So. Union Avė.

Mirė 1968 m. vasario 26 dieną, 
12:50 \al. ryto, sulaukęs 76 me- 

’ tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: podukra He

len Krone, žentas Alex, anūkai 
Kenneth ir Richard ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
į d-jai ir žemaičių Kultūros klu- 
. bui.
i Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
p mino koplyčioje, 3319 So. Litu- 

anica Avenue.
r KetvirtadfėhĮ, vašario' 29 die

ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines

* kapines.
» Visi a. a. Stanislovo Armono 

giminės, draugai ir pažįstami
■ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei-

: kinimą.
f Nuliūdę lieka:

Podukra ir šeima.

Laidotuvių Dfrektdrius Jurgis 
F Rudminaš. Tel. YA 7-1138.
į......  -.........."

ELEONOR GINGERICH
Pagal pirmą vyrą Prusevich

Pagal tėvus Lideikytė
Gyv. 3713 So. Harvey, Berwyn, III., 
anksčiau gy venusi Brighton Parke.

Mirė 1968 m. vasario 25 d., 5:35 vai. p. p., sulaūkusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 5 dukterys — Ann Varela su vyru Manuel, Adei 

Burnicks su vyru Stanley, Eleonor Norbut su vyru Bruno. Stephanie 
Yakovvicz su vyru Louis, Bernice Chlapecka su vyru Emil, 18 anūkų ir 
18 proanūkų. sesuo Julija Rozanskas su šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero seserų Rėmėjų d-jai ir Assoc. Family 
Holy Cross Fathers.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Ketvirtadieni, vasario 29 dieną 8:45 vaT. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės, Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleonor Gingerich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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I G fi L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksriumo arba liūdesio valandoje 
gražia įsios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
8EVERLY HILLS GĖLINYČIA

ELĖS VISOMS PROGOMS
1443 WEST 63rd STREET 

į^Te etonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W r1»t STREET 

Telef.: GR«'ehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITRlTED KOPLYČIOS

MA2HKA&EVANS •M ML Wrsrnof ATK.
REpnbHc 7-8SM RKrabDe 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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Arabu laikyta, bet praeitais metais žydu užimta Jeruzalė ateinančia vasarą laukia daug turistu. 
Kanadoje, Amerikoje ir kituose kraštuose gyvenantieji žydai organizuoja ekskursijas i Jeruzale. 
Kiekvienas lydąs nori pamatyti Verksmo ir Skausmų sieną, stovinčią nuo karaliaus Saliamono lai
kų. Jeruzalėje yra daug mahometonų, katalikų, stačiatikių ir kitų tikėjimų šventyklų.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT GLEANERS — MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRESIDENTIAL LIFE INSURANCE CO. 
OF AMERICA

4301 W. TOUHY AVENUE

* SECRETARIES
* STENOGRAPHERS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

| DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

į I Š CHICAGOS I r!
I A P Y I I N K I Ų

.. ....... —
♦

Išgelbėjo mergaitę 
piktadaris pabėgo

Policija ieško piktadario, 
kurs pirmadienio rytą bandė 
pagrobti 9 metų mergaitę 15 ir 
Rockwell gatvių kampe.

Važiuodamas i darbu Don 
Schimek pamatė vyriški be
tempiant prie automobilio 
klykianėią mergaite ir pradė
jo garsiai rėkinti savo auto- 
mpbilio sireną. Vyriškis me
tęs mergaitę sėdo i savo auto
mobili, o mergaitė leidosi bėg
ti, bet piktadaris buvo liek 
įnirtęs, kad bandė ją net auto
mobiliu vytis. Schimek sek
damas iš paskos pasižymėjo 
to vyriškio automobilio nume
ri. Mergaitei pribėgus prie 
vienos moters, pasikėsinto-

jas greitai nuvažiavo. Polici
ja nustatė, kad automobilis 
buvo vogtas.

Vėl vaikai nušovė žmogų
Suimti Hammonde du ber

niukai po 13 metų amžiaus, 
kurie praeitą savaitgali iš šau
tuvo nušovė geležinkelietį ieš
mininką Hlarry Howard, 18 
metų.

Howardui besidarbuojant ge
ležinkelio linijoje prie bėgių 
atėję trys vaikėzai ir pradėję 
šaudyti. Howard juos nuvijo 
i pakrūmę, kur buvo peršau
tas per širdį. Piktadariai pri
sipažino. Trečiojo policija te
beieško. šautuvas buvęs vog
tas.

mas John Hancock dangorai
žis gegužės mėnesį kąi bus baig
tas statyti, turės 100 aukštų ir 
Lūs 1,107 pėdų aukščio. Tai 
yra 21 pėdomis mažiau negu
Empire State Building New 
Yorke. čikagiečUams reika
laujant pridėti dar bent vieną 
aukštą ir padaryti už newyor- 
kiškį aukštesnį, buvo atsaky
ta, kad negalima, kadangi fe- 
deraliniai įstatymai draudžia, 
nes tai yra aukščiausia riba, 
kad nepasidarytų pavojus lėk
tuvams skrendant į O’Hare 
aerodromą, kurs nuo šio pa
stato yra loįĄ mylios atstu ir 
lėktuvai toje vietoje turi skris
ti nežeminu kaip 6,000 pėdų 
aukšlyje.

* CLERK TYPISTS
With arithmetical ability.

Rapidly expanding Home office requires people capable of proceeding to 
supervisory level within limited period of time. Starting salary in the 

$80 — $120 per week range.

CALL PERSONNEL DIRECTOR
478-0600

MAIDS 
CAFETERIA HELP

3 to 11 P. M. Steady Work 
Excellent Employee Benefits 
Apply Personnel Department

MARRIOTT
MOTOR HOTEL

8535 West Higgins Road 
(Take Kennedy Expressway to Cum

berland North) 
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi- 

! jom galima skristi 14 dienų i Lietu-MECHANICS
Due to expansion we have immediate v4- Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 

— • - tuojau užsiregistruoti musų įstaigoje.need for 4 experienced

AUTO OR
TRUCK MECHANICS APDRAUDŲ AGENTŪRA:

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 13 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. CL 4-2390 
v_ -/

-------------SKAITO KASDIEN------------

NAUJIENAS
------ IR raYK SKURS—-------

Lėtu temp perka ir parduoda 
t» nrogas sūrio tiktai per

NAUJIENAS

Kovo mėnesio kalendorius 
Gamtos Istorijos muziejuj

Field’s gamtos istorijos mu
ziejus pranešė be kt. , kad per 
visą kovo mėnesi bus parodai 
išstatyti įvairiausi vandens gy
vūnų kiautai (kevalai, shells). 
Seniausia pasaulyje žuvis Co- 
elocanlh, kuri per 300 milijo
nų metų pasiliko evoliucijos 
nepaliesta, bepasiliks muzie
juje tik iki kovo 5 d. Tokių 
žuvų visose JAV yra tik 4 eg
zemplioriai.

Muziejuje kasdien yra daro
mos “ekskursijos” į 1 Ilinojaus 
krašto priešistorinius laikus; 
ekskursijų (grupių) vadovai 
aiškina šio krašto pusės bili
jono metų senumo geologiją, 
zoologiją, botaniką ir antro
pologiją.

Vėl riaušės CTA traukinyje
Pirmadienį CTA policija su

ėmė 43 paauglius, Roosevelt 
High mokyklos mokinius, ku
rie sulipę į Ravenswood lini
jos “L” traukinėlį pradėjo šū
kauti, stumdytis, pagaliau muš
tis, kiti ėmė draskyti įrengi
mus ir daužyti langus. Moki
nių buvo maždaug pusiau bal
tųjų ir juodžių. Muštynės pra
sidėję išgirdus, kad dvi juo
dakės sumušusios vieną baltą 
mergaitę.

Iš suimtųjų, 40 grąžinta tė
vų priežiūrai, o trys po 17 ir 
18 metų, amžiaus perduoti teis
mui.

CLERK TYPIST
IMMEDIATE OPENINGS 
FOR SKILLED TYPISTS

Apply in person, 8:30 A. M. to 
4:30 P. M., Monday thru Friday.

CHICAGO HARDWARE 
FOUNDRY COMPANY 

2500 Commonwealth Ave. 
North Chicago, Illinois

mano laukti, kol teisėjas paa
tostogaus ir pradėjo savo vy
rus toliau verbuoti. Valst. gy
nėjas John Staruos pasakė, 
kad šerifas turi teisę savo vie
netą formuoti.

£

Aukščiausias Chicagos 
namas žemesnis už 
Empire Buildingą

Chicagos šiaurinėje dalyje 
prie Michigan Avenue stato.

šerifas vėl verbuoja 
vyrus į savo “armiją”

Teisėjas Donald O’Brien 
atidėjo svarstymą “injunction” 
prieš šerifo Woods tūkstanties 
vyrų verbavimą į ginkluota 
vienetą riaušėms malšinti, pa
reikšdamas, kad jis važiuoja 
atostogų ir injunction svarstys 
lik grįžęs apie kovo 16 dieną, 
šerifas pareiškė, kad jis ne-

Banditizmas CTA autobuse
Sekmadienio vakare 88 jau

ni asmenys Madison gatvėje su
puolę į CTA autobusą pradėjo 
kelti riaušes ir pjaustyti sėdy
nes bei daužyti langus. Auto
buso šoferis juos nuvežęs per
davė Fillmore policijos stočiai. 
Iš tos gaujos 57 paaugliai per
duoti jų tėvams, o 17 tarp 17 
ir 29 metui amžiaus teisėjo nu
bausti po $25 ir 14 paleisti ne
radus prieš juos kaltės įro
dymu. 

__________

at different locations. 
Journeymen’s card preferred. 

Must work nights and have own tools.

WILLETT CO.
700 So. Desplaines 

939-1000

D O C K M A N
Truck line experience preferred. 
Must have clear record and refer
ences. High school graduate. 21—35. 

Bring discharge papers if vet.
MURPHY MOTOR FREIGHT 

5260 W. 47 STREET 
An equal opportunity employer

MOTORCYCLE 
MECHANIC

Full time. Experience preferred 
with Triumph and Honda

721-8999

WATCH AND JEWELRY 
Repair Clerk. Experienced. Perma

nent. Call for appointment 
DE 7-4800 Ext. 5 

SPAULDING AND CO. 
959 N. Michigan.

INVENTORY — STOCK CONTROL 
High School graduate with some col
lege preferred. Flexible ours, A. M. 
and P. M. Good hourly rate. Compa
ny benefits. Call for Interview be
tween 9 A. M. - 4 P. M. AMERICAN 
EXPRESS, 18 So. Michigan Ave.

372-6565 Ext. 207

WATCH MAKER
Permanent. Able to do average good 

work. Clean light shop. 
DE 7-4800 Ext. 5 for Appt. 

SPAULDING & CO. 
959 No. Mihigan Ave.

namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos-— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
». __ -J

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1¥^ vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632 Pirmoji čekų atomo energijos dirbtuvė, baigiama statyti Pragoję. 

Čekai giriasi, kad atomo energija bus naudojama tiktai pramonės 
tikslams.

FACTORY MECHANIC 
FOR LEATHER TANNERY 

General maintenance. Experience re
quired. Steady work. Good starting i 

salary.
Ask for Mr. JIM, 

9 to 3.
1001 WEST DIVISION STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
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PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO — 7 KAMBARIŲ, medinis 
“bugalow”. Moderni vonia. 4 mie
gamieji. Naujas stogas. Pigiai įkai
notas greitam pardavimui. $10,900. 
SVOBODA. 2134 So. 51st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN 

WITH CHAUFEUR’S LICENSE
Auto motors parts 

Distributor.
Apply in person

GENERAL AUTO SERVICE
1117 No. CLARK ST.

944-1700

METAL REFINISHERS
Bronze Cleaners.
Work on bldgs.
PHONE 537-6710

After 5:30

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMA SCHROEDERIO VA
SARVIETĖ, esanti prie Como ežero 
(3 mylios nuo Genevos ežero, Wis.). 
375 pėdos ežero pakrantės. 13 name
lių, 35 laivai, krautuvė - baras su 
leidimu alui. Didelis namas tinkamas 

gyventi ištisus metus.
Rašykite: Schroeder’s Resort, R. 4, 

LAKE GENEVA, WIS. 53147

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

RKIIIIEIIIIBIIISSIII

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

FYPBFCC
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
:«01BBH>BaBBBBBBB!9IBKH-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

” ainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
teisingiausias >’rNTA«
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